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MOŻLIWOŚCI WDROŻENIOWE ZAŁOŻEŃ 
HOTELU EKOLOGICZNEGO NA PRZYKŁADZIE 
CERTYFIKATU „CZYSTA TURYSTYKA” W REGIONIE 
ŁÓDZKIM. CZĘŚCIOWE WYNIKI BADAŃ

Streszczenie: Przemysł związany z turystyką i innymi usługami czasu wolnego jest jedną 
z branż, które czekają innowacje związane z ochroną środowiska. Głównym celem artykułu 
jest prezentacja wycinka badań dotyczących możliwości wdrożenia założeń hotelu ekologicz-
nego na przykładzie certyfikatu „Czysta Turystyka” w regionie łódzkim. Badaniami objęto 
wszystkie hotele regionu. Osiągnięcie celu głównego wspomogły cele szczegółowe: ocena 
stanu ekocertyfikacji drogą ustalenia liczby hoteli w Polsce i w regionie posiadających eko-
certyfikat; określenie korzyści i kosztów wynikających z ekocertyfikacji i ich ocena przez 
właścicieli obiektów hotelarskich; zainteresowanie rozwiązaniami wynikającymi z przysto-
sowania ich do ekocertyfikatu; ocena zainteresowania klientów hotelu tymi rozwiązaniami. 
Zastosowano metody ilościowe (ankieta) i jakościowe (obserwacja i wywiad pogłębiony 
z wybranymi właścicielami obiektów hotelarskich i ekspertami). Wyniki badań są wstępem 
do głębszej analizy tematu w regionie łódzkim.

Słowa kluczowe: turystyka, hotel ekologiczny, certyfikat ekologiczny, „Czysta Turystyka”.

DOI: 10.15611/pn.2013.318.22

1. Wstęp – tło badawcze

Turystyka pomimo ogólnoświatowej recesji jest jedną z dziedzin gospodarki, która 
ma ogromne szanse na rozwój. W momencie, gdy wiele sektorów gospodarki świa-
towej nie radzi sobie ze skutkami kryzysu finansowego, branża turystyczna odnoto-
wuje w miarę stabilny trend wzrostowy.

Przepływ ludności w międzynarodowych podróżach, pomimo chwilowego spadku 
w 2009 r., wzrósł o 60 mln osób w 2010 r. i wynosił ogółem 940 mln osób [Interna-
tional Tourism … 2011]. Analizując roczniki statystyczne, można dostrzec, iż rozwój 
turystyki w ostatnich kilku latach przebiega nieregularnie, UNWTO (United Nations 
World Tourism Organization) uważa, że w dalszej perspektywie podstawowe wskaź-
niki opisujące ten rynek, do 2020 r. będą wykazywać stały trend wzrostowy. Prognozy 
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UNWTO, dotyczące przepływu podróżnych, zakładają bowiem osiągnięcie 1,6 mld osób 
w 2020 roku. W znacznej części przewiduje się, że będą to podróże wewnątrzregionalne 
(1,2 mld) oraz długodystansowe (około 380 mln) [Przyszłość turystyki 2020 … 2011].

Polska na tle świata, pod względem przyjazdu zagranicznych turystów, znajduje 
się na 20 miejscu w sąsiedztwie takich państw, jak Egipt oraz Arabia Saudyjska, 
wyprzedzając jednocześnie Chorwację, Węgry czy Tunezję (na podstawie: [Trendy 
w turystyce światowej … (2011)]). Pomimo wyraźnego spadku przyjazdu zagranicz-
nych turystów – z 15,7 mln osób w 2006 r. do 11,9 mln osób w 2009 r., od 2010 r. 
można zauważyć znaczną poprawę sytuacji w tej dziedzinie. Według prognoz Instytutu 
Turystyki, przyjazdy turystów zagranicznych do Polski od 2010 r. do 2015 r. będą 
utrzymywać się w stałym trendzie wzrostowym, wynoszącym z roku na rok średnio 
około 6%, gdzie liczba przyjazdów zagranicznych wzrośnie z ponad 13 mln w 2011 r. 
do 14,6 mln w 2015 r. [Trendy i prognozy ... 2011] (rys. 1).

Rys. 1. Przyjazdy turystów zagranicznych do Polski w latach 2001-2015 (w mln osób)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Trendy i prognozy … 2011].

Według strategii rozwoju województwa łódzkiego na lata 2007-2020, sy-
tuacja, w jakiej znajduje się obecnie region łódzki, sprawia, że jedną z gałę-
zi rozwijających się w tym regionie może być branża turystyczno-rekreacyjna. 
Według danych pochodzących z raportu o ruchu turystycznym 2010 r. liczba odwiedza-
jących Łódź oraz region łódzki w 2010 r. wynosiła ok. 4,3 mln osób i jest to wartość wyż-
sza w stosunku do roku poprzedniego o około 1 mln osób [Włodarczyk 2011]. Region 
łódzki dysponuje, według kategoryzacji i klasyfikacji bazy noclegowej Ministerstwa 
Sportu i Turystyki, 86 hotelami o zróżnicowanej ofercie usługowej [Wspólnotowe ozna-
kowanie ekologiczne … 2011]. W regionie nie ma hotelu 5-gwiazdkowego, a większość 
hoteli to głównie obiekty dwu- i trzygwiazdkowe. Podobnie wygląda sytuacja w Łodzi. 
Na 23 hotele aż 12 ma standard dwu- i jednogwiazdkowy, w tym są obiekty dyspo-
nujące zaledwie kilkunastoma miejscami.
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Możliwości wdrożeniowe założeń hotelu ekologicznego... 233

W Łodzi przeciętne roczne obłożenie hoteli wynosi 40-45%. Nie ulega jednak 
wątpliwości, że spowolnienie gospodarcze nie oszczędziło branży hotelarskiej. Spadła 
liczba nie tylko turystów, ale i gości biznesowych, ponieważ wiele firm ograniczyło 
wydatki na wyjazdy służbowe i zastąpiło je np. wideokonferencjami.

Powszechnym zjawiskiem jest, że w poszczególnych regionach kraju baza hotelo-
wa rozwija się nierównomiernie, przy czym wśród dużych polskich miast to właśnie 
Łódź ma największe zaległości. Łódź wyprzedzają nawet Bydgoszcz i Lublin, co 
potwierdziły badania statystyczne. Nie ma więc wątpliwości, że potrzebne są nowe 
hotele, skrojone na miarę potrzeb lokalnego rynku [Olchowik 2009].

W ślad za rozwojem branży powinny iść innowacyjne rozwiązania dotyczące 
zaplecza turystycznego, głównie w obiektach hotelarskich, które w rezultacie dadzą 
szansę na podniesienie konkurencyjności oraz atrakcyjności samego województwa 
[Strategia rozwoju województwa łódzkiego … 2009]. Przykładem innowacyjnego 
podejścia w zarządzaniu obiektem hotelarskim mogą być założenia wynikające z pro-
wadzenia hotelu ekologicznego potwierdzonego certyfikatem „Czysta Turystyka”.

2. Ekologiczny hotel na przykładzie certyfikatu 
 „Czysta Turystyka”

Ekologiczny hotel jest obiektem przyjaznym dla środowiska i turystyki. Sprzyja 
lokalnemu, regionalnemu czy globalnemu ekosystemowi, pozwalając jednocześnie 
na obniżenie własnych kosztów. Ekologiczne hotele są ważnym punktem rozwoju 
turystyki, gdyż wpisują się w założenia zrównoważonego rozwoju turystyki Unii 
Europejskiej poprzez [Ekologiczny hotel … 2011]:

a) pokazanie pozytywnych przykładów dbania turystyki o środowisko,
b) podnoszenie atrakcyjność regionu wśród turystów i podróżnych,
c) obniżenie kosztów funkcjonowania hotelu,
d) wprowadzenie innowacyjnego rozwiązania zarządzania obiektem noclegowym.
By hotel mógł być w niezależny sposób określany mianem ekologicznego, powi-

nien posiadać certyfikat przyznawany przez zewnętrzną niezależną organizację, co 
pozwala na wiarygodne potwierdzenie spełniania przez właścicieli obiektu różnego 
rodzaju norm przyjaznych dla środowiska naturalnego.

Certyfikat „Czysta Turystyka” to pierwszy w Polsce certyfikat ekologiczny dedy-
kowany branży turystycznej. Przyznawany jest on hotelom, hostelom, pensjonatom 
i domom gościnnym, które przez wdrożenie oszczędnych i przyjaznych środowisku 
rozwiązań chcą obniżyć koszty eksploatacji, podnieść jakość oferowanych usług 
i zwiększyć swoją konkurencyjność. System certyfikacji „Czysta Turystyka” zo-
stał wypracowany na bazie doświadczeń europejskich, a zwłaszcza norweskich, 
przez niezależną organizacje pozarządową – Fundację Partnerstwo dla Środowiska 
[Wspólnotowe oznakowanie ekologiczne … (2011)]. Certyfikat obejmuje najważ-
niejsze dla prowadzonej działalności i mające największe znaczenie dla wpływu 
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obiektu turystycznego na środowisko zagadnienia. Celem kryteriów jest określenie 
limitów głównych czynników oddziaływania na środowisko trzech etapów cyklu 
życia usługi zakwaterowania turystycznego (nabycia, świadczenia usługi, odpadów). 
Kryteria te mają na celu zwłaszcza ograniczenie zużycia energii, wody, produkcji 
odpadów oraz sprzyjanie lokalnej gospodarce naturalnej [Decyzja 2009/578/WE … 
2009]. Nadzór nad certyfikacją obiektów prowadzi Kapituła Certyfikatu, w której skład 
wchodzą m.in. przedstawiciele Ministerstwa Środowiska i Ministerstwa Sportu i Tu-
rystyki. Certyfikowanie ekologiczne to korzyści wynikające głównie z oszczędności 
eksploatacyjnych hotelu oraz koszty związane przede wszystkim z dostosowaniem 
obiektu hotelarskiego do norm certyfikatu.

3. Metodologia badania

Cel główny badania. Tak sprecyzowane tło badawcze wyłoniło cel główny 
badania, jakim jest określenie możliwości wdrożenia założeń hotelu ekologicznego 
na przykładzie certyfikatu ekologicznego „Czysta Turystyka” w hotelach regionu 
łódzkiego w wyniku współpracy sfery naukowej z przedsiębiorstwami turystycznymi 
oraz sektorem usług powiązanych, co pozwoli na podniesienie atrakcyjności oraz 
konkurencyjności hoteli województwa łódzkiego.

Cele szczegółowe badania. Z celu głównego badania wyłaniają się 4 cele szcze-
gółowe, które w sposób głębszy przyczynią się do osiągnięcia celu głównego badania.

Cel 1: 
Ocena stanu obecnego ekocertyfikacji poprzez ustalenie liczby hoteli w Polsce 

oraz w regionie łódzkim posiadających ekocertyfikat „Czysta Turystyka”.
Cel 2:
Określenie korzyści i kosztów wynikających z ekocertyfikacji oraz ich ocena 

przez właścicieli obiektów hotelarskich.
Cel 3:
Zainteresowanie właścicieli obiektów hotelarskich ekologicznymi rozwiązaniami 

wynikającymi z przystosowania hoteli do ekocertyfikatu.
Cel 4:
Ocena zainteresowania klientów hotelu ekologicznymi rozwiązaniami w obiekcie 

hotelarskim.
Organizacja badania. Rzetelność badania została zagwarantowana poprzez konsul-

tacje z zespołem ekspertów w danej dziedzinie. Są to eksperci ze sfery naukowej oraz oto-
czenia biznesu. Badania ankietowe były przeprowadzane w formie bezpośredniej (oso-
biście) za potwierdzeniem odebrania ankiety. Zbadano w ten sposób 86 obiektów, z czego 
46 właścicieli obiektów odpowiedziało pozytywnie na ankietę i wzięło udział 
w badaniu.

Wywiad bezpośredni z ekspertami w danej dziedzinie (kadra naukowa Uni-
wersytetu Łódzkiego, przedstawiciele organizacji turystycznych, WFOŚ itp.), 
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ekspertami organizacji otoczenia biznesu (m.in. Fundacja Partnerstwa dla Środowiska) 
oraz z wybranymi przedstawicielami branży hotelarskiej (przedsiębiorcy, menedże-
rowie hoteli, dystrybutorzy urządzeń odnawialnych źródeł energii) prowadzony był 
za potwierdzeniem praktyki badawczej zgodnie z przyjętą dokumentacją w trakcie 
projektu badawczego.

4. Wyniki badań

Przeprowadzone w trakcie realizacji badań ankiety oraz wywiady bezpośrednie 
pozwoliły na uzyskanie szeregu interesujących danych, służących osiągnięciu celu 
głównego badania, oraz na sprecyzowanie rekomendacji w tym zakresie dla regionu 
łódzkiego.

Ocena stanu obecnego ekocertyfikacji poprzez ustalenie liczby hoteli w Pol-
sce oraz w regionie łódzkim posiadających ekocertyfikat „Czysta Turystyka”. 
Fundacja „Partnerstwo dla Środowiska” nadaje certyfikat od 2009 roku. W wyniku 
wywiadu przeprowadzonego bezpośrednio z przedstawicielami fundacji stwierdzono, 
iż na terenie Polski znajduje się obecnie 85 obiektów hotelarskich. Przeprowadzona 
analiza pozwala stwierdzić, że na terenie Województwa Łódzkiego nie ma żadnego 
obiektu z certyfikatem “Czysta Turystyka” (badania własne; sierpień 2011).

Korzyści i koszty wynikające z ekocertyfikacji hoteli. Certyfikowanie obiek-
tów hotelarskich to działania wspierające główną filozofię współczesnego świata 
poprzez podniesienie świadomości ekologicznej wśród pracowników czy też klientów. 
Zmienia się w ten sposób wizerunek organizacji: na przyjazną środowisku. Dzięki 
certyfikatowi zyskuje się możliwość wymiany nowych doświadczeń, wykorzystania 
potencjału współpracy oraz wzajemnej promocji. Daje to dodatkową szansę na nowe 
kanały dystrybucji np. poprzez strony promujące proekologiczne rozwiązania.

Poza tym certyfikowanie hoteli pozwala na lepszą kalkulację ekonomiczną po-
przez obniżenie kosztów działalności (dzięki bardziej racjonalnej gospodarce surow-
cami, energią, wodą i odpadami). Jest to doskonała okazja na podniesienie konku-
rencyjności dzięki wyróżnieniu oferty na regionalnym rynku oraz sprawniejszemu 
zarządzaniu firmą.

Fundacja „Partnerstwo dla Środowiska” nadaje omawiany certyfikat od 2009 
roku, co może być dobrym wyznacznikiem do weryfikacji słuszności stosowania 
rozwiązań ekologicznych wśród certyfikowanych obiektów. Fundacja po dwóch latach 
działalności (badanie prowadzono w 2011 roku) w zakresie certyfikacji ekologicz-
nej „Czysta Turystyka” dokonała audytu wszystkich 85 certyfikowanych obiektów 
w Polsce. W wyniku przeprowadzonych badań można zaobserwować miesięczne 
zmniejszenie emisji CO2 organizacji z certyfikatem „Czysta Turystyka” łącznie o 22%. 
Na wynik ten składa się zmniejszenie emisji CO2 z tytułu energii elektrycznej o 17%, 
energii cieplnej o 12%, zużycia wody o 13% oraz wytwarzania odpadów o 80%  
(tab. 1). Koszty utrzymania obiektu w certyfikowanych hotelach zmniejszyły się 
średnio o 20% w skali roku.
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Tabela 1. Miesięczne zmniejszenie emisji CO2 w wyniku wdrożenia certyfikatu „Czysta Turystyka”

Emisja miesięcznie Całkowita emisja 
bazowa [MgCO2]

Całkowite ogra-
niczenie emisji 

[MgCO2]

Całkowita 
emisja końcowa 

[MgCO2]
%

Energia elektryczna 906,40 155,67 750,73 17
Energia cieplna 289,49 35,96 253,75 12
Zużycie wody 142,57 17,94 124,63 13
Wytwarzanie odpadów 134,57 108,24 26,32 80
Suma 1473,03 317,81 1155,43 22

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Fundację ”Partnerstwo dla Śro-
dowiska” uzyskanych przy współpracy w ramach „umowy stażowej” projektu „Turyzm dla 
regionu”.

Największe ograniczenie emisji CO2 w wartościach bezwzględnych udało się 
uzyskać w obszarze „energia elektryczna”. Jest ono związane z zastosowaniem w or-
ganizacjach energooszczędnego sprzętu, a także energooszczędnych źródeł światła. 
Działania te pozwoliły zmniejszyć zużycie energii elektrycznej we wszystkich or-
ganizacjach średnio o 178 MWh miesięcznie. Rocznie daje to ponad 2130 MWh 
oszczędności energii elektrycznej1.

Poniżej zaprezentowano opinie na temat zmniejszenia kosztów oraz emisji CO2 
właścicieli obiektów w województwie, w którym nie ma żadnego obiektu z certyfi-
katem „Czysta Turystyka”. Na podstawie badań przeprowadzonych wśród przedsta-
wicieli hoteli regionu łódzkiego można stwierdzić, iż niespełna połowa z nich (42%) 
uważa, że koszty związane z dodatkowymi inwestycjami wynikającymi z dostoso-
wania obiektu do norm certyfikatu są wyższe od ewentualnych korzyści. Co prawda 
ponad 16% nie miało zdania na ten temat, jednak taki stan może wskazywać na brak 
dostatecznej informacji na ten temat. Dość optymistycznym prognostykiem może być 
informacja, iż ponad 40% ankietowanych uważało, że korzyści zrównują się z kosz-
tami oraz że korzyści są większe niż koszty (niespełna 10% respondentów) (rys. 2).

Poza kosztami wynikającymi z dostosowania obiektu do norm certyfikatu należy 
uwzględnić opłaty dla organizacji certyfikującej zależne od wielkości i liczby certy-
fikowanych hoteli wahające się od 1300 zł do 8400 zł netto. Opłata ta zawiera m.in. 
szkolenia dla pracowników, audyt środowiskowy obejmujący wizytę audytora oraz 
doradztwo konsultantów Fundacji „Partnerstwo dla Środowiska (FPdS). Należy jed-
nak pamiętać, że najczęściej koszty nie muszą być wysokie. Często hotele spełniają 
większość norm wynikających z ekocertyfikacji, a niewielkie nakłady poniesione 
celem uzyskania certyfikatu mogą być szybko zrekompensowane przez zwiększe-
nie przychodów, dlatego też niejednokrotnie opłata za przystosowanie obiektu do 

1 Informacje przekazane przez Fundację ”Partnerstwo dla Środowiska”, uzyskane przy współpracy 
w ramach „umowy stażowej” projektu „Turyzm dla regionu”.
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Rys. 2. Ocena kosztów i korzyści wynikających z ekocertyfikatu

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zebranych w ramach badań w projekcie 
„Turyzm dla Regionu – Zintegrowany Program Rozwoju Doktorantów”. 

certyfikatu jest zdecydowanie niższa od maksymalnej i wynosi średnio około 2500 zł 
netto [Etapy wdrażania certyfikatu … (2011)].

Zainteresowanie ekologicznymi rozwiązaniami wynikającymi z przystoso-
wania obiektów hotelarskich do ekocertyfikatu. Jak wynika z badań przeprowa-
dzonych wśród właścicieli hoteli w regionie łódzkim, ekologia cieszy się mianem 
innowacyjnego trendu w branży hotelarskiej. Ponad 52% ankietowanych stwierdziło, 
że raczej się zgadza lub całkowicie się zgadza z tym stwierdzeniem. Wśród 14% 
respondentów panuje przekonanie, że ekologia raczej nie jest lub całkowicie nie jest 
innowacyjnym trendem w branży. Ponad 32% respondentów posiada umiarkowane 
zdanie na ten temat (rys. 3).

Rys. 3. Ekologia w hotelach to obecnie innowacyjny trend w branży hotelarskiej

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zebranych w ramach badań w projekcie „Turyzm dla 
Regionu – Zintegrowany Program Rozwoju Doktorantów”.

Co ciekawe, właściciele hoteli podkreślali, że obecnie ekologiczne rozwiązania 
w hotelach cieszą się średnim zainteresowaniem w branży (47%). Na duże zainte-
resowanie wskazywało 21% respondentów, tyle samo jak małe, niecałe 7% z nich 
wskazywało na bardzo małe zainteresowanie, 2,5% zaś na bardzo duże (rys. 4).
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Rys. 4. Ocena zainteresowania ekologicznymi rozwiązaniami w branży hotelarskiej

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zebranych w ramach badań w projekcie „Turyzm dla 
Regionu – Zintegrowany Program Rozwoju Doktorantów”. 

Umiarkowane zainteresowanie ekologicznymi rozwiązaniami w branży hotelar-
skiej regionu łódzkiego może wynikać z faktu, że jest to nowy trend i jeszcze niewielu 
właścicieli hoteli zdążyło zapoznać się z możliwościami wynikającymi z wdrożenia 
tego typu rozwiązań. Poza tym większość obiektów regionu wymaga dodatkowych 
inwestycji w tym zakresie, a w dobie kryzysu finansowego nie wszyscy właściciele 
mogą sobie pozwolić na tego typu inwestycje. Nowe obiekty w regionie już są przy-
stosowane do postępujących zmian zgodnych z najnowszymi trendami w dziedzinie 
zrównoważonego rozwoju, jednak większość obiektów w regionie łódzkim nie jest 
jeszcze dostatecznie przystosowana do wymagań ekocertyfikatu. Znaczna część przed-
siębiorców w bezpośredniej rozmowie podkreślała, że jest zainteresowana w dalszej 
perspektywie rozwoju wyposażeniem własnych obiektów urządzeniami z zakresu 
ekologii, głównie odnawialnych źródeł energii.

Ocena zainteresowania klientów hotelu ekologicznymi rozwiązaniami 
w obiekcie hotelarskim. Certyfikat „Czysta Turystyka” i normy z niego wynikające 
obligują menedżerów obiektu do zmiany mentalności pracowników oraz samych 
klientów do rozwiązań ekologicznych.

Badania w tym zakresie pozwalają odpowiedzieć na pytanie, w jakim stopniu 
zmiany te są konieczne. Prawie 56% ankietowanych uznało, że klienci ich hotelu 
doceniają rozwiązania ekologiczne stosowane w obiekcie. Warto wspomnieć, że osób, 
które całkowicie się nie zgodziły z takim stwierdzeniem, jest tylko 2,3%, co może 
być wskazówką, iż jest to dobry kierunek rozwoju hoteli (rys. 5).

Warto jednak podkreślić, że na pytanie: „Ilu klientów w przybliżeniu pyta o eko-
logiczne rozwiązania w Państwa hotelu?”, tylko 7% ankietowanych uznało, że od 
20 do 39% klientów, natomiast 93% z nich wskazało odpowiedź 0-19%. Po takich
odpowiedziach można wnioskować, że istnieje niska świadomość o stosowanych 
ekologicznych rozwiązaniach w hotelach lub jest to wynik słabej kampanii informa-
cyjnej ze strony właścicieli danego obiektu.
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Rys. 5. Klienci hotelu doceniają ekologiczne rozwiązania

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zebranych w ramach badań w projekcie „Turyzm dla 
Regionu – Zintegrowany Program Rozwoju Doktorantów”.

W wyniku przeprowadzonych badań można stwierdzić ponadto, że niewiele hoteli 
informuje o podstawowych rozwiązaniach ekologicznych (np. możliwości segregacji 
odpadów w pokojach hotelowych itp.). Co ciekawe, w innych regionach kraju oraz 
w hotelach za granicą informacja taka jest promowana w większym stopniu. Pozwala 
to na zwiększenie świadomości, jak ważnym elementem jest ekologia w codziennym 
funkcjonowaniu obiektu hotelarskiego.

5. Podsumowanie

Niewiele hoteli w Polsce posiada ekocertyfikat „Czysta Turystyka”. Coraz więcej 
jednak zaczyna dostrzegać w rozwiązaniach ekologicznych zwiększenie potencjału 
własnych obiektów. Większość obiektów noclegowych w Polsce może wprowadzić 
rozszerzony program proekologiczny. Warto, by część inwestycji planować już na 
początku budowy danego obiektu. Można też podjąć wiele czynności w celu spra-
wienia, by istniejące obiekty stały się bardziej ekologiczne.

Podstawową przesłanką decyzyjną przy tego typu rozwiązaniach powinna być 
kalkulacja kosztów i korzyści wynikająca z dodatkowych inwestycji. Przy korzyściach 
należy uwzględniać nie tylko obniżenie bezpośrednich kosztów wynikających z użyt-
kowania danego obiektu, lecz także dodatkowe przychody z tytułu przysporzenia 
nowych klientów dzięki polityce proekologicznej właściciela danego obiektu.

Badania przeprowadzone w ramach projektu „Turyzm dla Regionu – Zintegrowany 
Program Rozwoju Doktorantów” wskazują, że istnieje duże zainteresowanie wśród 
właścicieli obiektów hotelarskich w regionie łódzkim ekologicznymi innowacjami 
w turystyce. Wbrew obiegowym opiniom ekologiczność w hotelach regionu mogła-
by zaistnieć przy zainwestowaniu niewielkiej ilości środków pieniężnych. Istnieje 
bowiem szereg dotacji, które umożliwiałyby wprowadzenie tego typu innowacji bez 
znaczącego wykorzystania środków własnych właścicieli obiektów.

Poza tym przy dobrym współdziałaniu wszystkich władz regionu, łącznie z in-
stytucjami otoczenia biznesu, można stworzyć strategię, która pozwoli na szerszą 
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promocję ekologii w całej Polsce na przykładzie innowacji ekologicznych w turystyce 
regionu łódzkiego.

Region łódzki mógłby w ten sposób stać się pionierskim przykładem regionu 
poprzemysłowego, który w efektywny sposób wykorzystał szansę, jaką jest ochrona 
środowiska i fundusze ją wspierające.

Niewielka liczba hoteli w regionie łódzkim w porównaniu z innymi regionami 
kraju pozwala stwierdzić, że koszty certyfikacji ekologicznej „Czysta Turystyka” 
w tym zakresie nie byłyby zbyt wysokie.

Ekologia jest przyszłością, w którą warto inwestować, gdyż może pozwolić nie 
tylko na czysto ekonomiczne korzyści, ale przede wszystkim na poprawę ochrony 
środowiska, co w znaczny sposób przyczyni się do poprawy jakości życia wszystkich 
mieszkańców Ziemi.
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POSSIBILITIES OF IMPLEMENTATION OF ECOLOGY 
HOTEL ASSUMPTIONS ON THE EXAMPLE OF ECOLOGICAL 
CERTIFICATION “CLEAN TOURISM” IN THE REGION  
OF LODZ. PARTIAL RESEARCH RESULTS

Summary: According to many experts one of the main sectors that is waiting for techni-
cal innovations related to environmental protection, is the tourism industry and other leisure 
services as a result of the global eco-trends increasingly expected by tourists and travelers 
coming from different parts of the world. The main objective of this article is to present the 
following excerpt research on the implementation of the assumptions ecology hotel on the 
example of ecology certification “Clean Tourism” in the region of Lodz. The research deals 
with hotels in the region of Lodz classified by the Ministry of Sport and Tourism in the Central 
List of Hotel Objects as a hotel. The survey used both quantitative research methods through 
a survey and qualitative ones, ie. observation and deepened interviews with selected hotel 
property managers and experts in the field. The research has shown that in many cases there 
is not enough information on the costs and benefits of organic certification and subsequent 
certification of additional investments such as reducing the cost of running an object or image 
as an environmentally friendly facility. This article presents the results of an introduction to 
a deeper analysis of this topic in the region of Lodz.

Keywords: tourism, ecology hotel, ecological certificatioan, “Clean Tourism”.
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